
LOTE 1 - ADJUDICADO
Serviço de obras para manutenção de saneamento e drenagem em diversas localidades no município.

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2021
Processo Administrativo Nº 048/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ADILSON FERREIRA

Data de Publicação: 14/12/2021 11:23:16

22/12/2021 12:27:44    CADASTRO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP
22/12/2021 21:35:26    CADASTRO DE PROPOSTA    MGA CONSTRUTORA LTDA
22/12/2021 22:38:28    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    MGA CONSTRUTORA LTDA
23/12/2021 03:10:09    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP
23/12/2021 10:02:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
SENHORES LICITANTES: Bom dia. Estamos iniciando nosso certame licitatório referente o Pregão Eletrônico nº. 030/2021. Em 
nome do prefeito, gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará aberto para lances.

23/12/2021 10:25:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
senhores licitantes, devido um problema no computador, iremos retroagir a fase para disputa, com início 11:00hrs,  
23/12/2021 11:22:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes vamos suspender para analise das documentação. Retornaremos as 16:00 do dia 23/12/2021.
23/12/2021 16:28:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde Licitantes!!! Comunicamos que o processo ainda se encontra-se em analise das documentações  de habilitação. 
Retornaremos no dia 27/12/2021 às 16 horas.
27/12/2021 15:24:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!!! Senhor licitante apôs análise das documentação de habilitação. Fica a licitante CONSTRUTORA CAVALTANTI LTDA 
EPP, CPNJ: 07.409.413/0001-73. NOTIFICADA para, em 2 (dois) dias úteis, em consoante exigido pelo item 8.3.7 Prova de inscrição 
no cadastro de contribuintes estadual e municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de 
atividade e compatível com o objeto contratual, planilha de composição de custo.
27/12/2021 15:24:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
e o item 8.4.7 do edital, apresentar prova de vínculo (ex.: CTPS, contrato de prestação de serviços ou documento) de natureza 
trabalhista ou cível, com engenheiro responsável técnico desta empresa, não anexado junto à sua documentação de habilitação.  
Advertimos, antecipadamente, que apenas será aceito referido documento correspondente a situação declarada já existia à época da 
apresentação inicial da documentação de habilitação no presente processo. 
27/12/2021 15:25:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos e esclarecemos que a diligência ora promovida encontra-se em consonância com o novo entendimento do TCU 
consagrado no Acórdão n. 1211/2021-Plenário, segundo o qual a vedação à inclusão de novo documento, prevista no art. 43, §3º, da 
Lei 8.666/1993 e no art. 64 da Nova Lei de Licitações (Lei 14.133/2021), NÃO ALCANÇA documento ausente, comprobatório de 
condição atendida pelo licitante quando apresentou sua proposta, que não foi juntado com os demais comprovantes de habilitação 
e/ou da
27/12/2021 15:25:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
proposta, por equívoco ou falha, o qual deverá ser solicitado e avaliado pela Comissão de Licitação/Pregoeiro.
12/01/2022 10:54:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia após analise das documentações de habilitação e diligencias feitas por essas comissão, decide adjudicar o processo .
12/01/2022 10:56:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
abrindo o  prazo recursal de 30 (trinta) minutos para apresentação de recurso contra a decisão da comissão. 

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 12/01/2022 14:56:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA
PESQUEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP  084 07.409.413/0001-73 1.527.212,85 1.495.000,00 Sim

2 MGA CONSTRUTORA LTDA  053 38.217.008/0001-87 1.522.218,78 1.495.300,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

14/12/2021 11:23:16    PUBLICADO    

15/12/2021 09:58:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/12/2021 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/12/2021 10:00:23    DISPUTA    

23/12/2021 10:00:23    LANCE    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084) 1.527.212,85

23/12/2021 10:00:23    LANCE    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053) 1.522.218,78

23/12/2021 10:04:34    MENSAGEM    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053)
ok
23/12/2021 10:10:23    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MGA CONSTRUTORA LTDA
23/12/2021 10:10:23    HABILITAÇÃO    

23/12/2021 10:12:59    LANCE    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053) 200,00

23/12/2021 10:13:12    MENSAGEM    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 200,00.
23/12/2021 10:15:09    MENSAGEM    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 200,00.
23/12/2021 10:18:31    MENSAGEM    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 200,00.
23/12/2021 10:23:07    MENSAGEM    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053)
Solicito o cancelamento de meu lance no valor de 200,00.
23/12/2021 10:24:13    MENSAGEM    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053)
Houve um equivoco nesse lance, cancele este lance
23/12/2021 10:28:11    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/12/2021 10:28:11    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Retroação de disputa. Motivo: devido a problemas no computador, não foi possivel visualizar a disputa, por essa razão estamos 
voltando a fase de lances.
23/12/2021 11:09:17    DISPUTA    

23/12/2021 11:10:22    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lance do PARTICIPANTE 053 no valor de 200,00 foi cancelado.
23/12/2021 11:11:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 053: licitante seu lance foi cancelado, conforme solicitado
23/12/2021 11:12:51    LANCE    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084) 1.520.000,00

23/12/2021 11:13:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
senhores licitantes, solicitamos lances

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: UN
Descrição: 1.1Constitui objeto do presente processo licitatório o registro de preço para futura e eventual contratação de empresa 
para prestação de serviço de obras para manutenção de saneamento e drenagem em diversas localidades no município, conforme 
especificações em termo de referência.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 1.495.000,00 Valor Total: 1.495.000,00

Marca: PRÓPRIA Modelo: PRÓPRIO 

2 de 3Gerado em: 12/01/2022 14:56:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA
PESQUEIRA-PE



23/12/2021 11:13:41    LANCE    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084) 1.500.000,00

23/12/2021 11:13:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
senhores licitantes solicitamos lances mais expressivos
23/12/2021 11:13:50    LANCE    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053) 1.515.000,00

23/12/2021 11:14:07    MENSAGEM    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084)
bom dia 
23/12/2021 11:15:10    MENSAGEM    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084)
senhor pregoeiro, meus lances estão bem acima do estimado, estou dando lances de mais de dois mil reais 
23/12/2021 11:15:26    LANCE    MGA CONSTRUTORA LTDA (PARTICIPANTE 053) 1.495.300,00

23/12/2021 11:15:57    LANCE    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084) 1.495.100,00

23/12/2021 11:17:53    LANCE    CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP (PARTICIPANTE 084) 1.495.000,00

23/12/2021 11:17:53    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

23/12/2021 11:19:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores licitantes!!! Vamos melhorar no lanche.
23/12/2021 11:19:53    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é CONSTRUTORA CAVALCANTI LTDA EPP
23/12/2021 11:19:53    HABILITAÇÃO    

12/01/2022 10:54:24    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

12/01/2022 11:24:25    EM ADJUDICAÇÃO    

12/01/2022 14:56:41    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   ADILSON FERREIRA

_________________________________________________________________________
membro de apoio   JULIANA MOURA PINHEIRO

_________________________________________________________________________
Membro de apoio   JOSÉ ORLANDO LEITE MELO

3 de 3Gerado em: 12/01/2022 14:56:41

PREFEITURA MUNICIPAL DE PESQUEIRA
PESQUEIRA-PE


